
Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní 
semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského 

studiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudiastudia

Subjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízení

11. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.

11. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 200811. 3. 2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.



Subjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízení

Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:

SubjektySubjektySubjektySubjektySubjektySubjektySubjektySubjekty trestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestního řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení rozumímerozumímerozumímerozumímerozumímerozumímerozumímerozumíme tytytytytytytyty činitelečinitelečinitelečinitelečinitelečinitelečinitelečinitele (státní(státní(státní(státní(státní(státní(státní(státní orgány,orgány,orgány,orgány,orgány,orgány,orgány,orgány, fyzickéfyzickéfyzickéfyzickéfyzickéfyzickéfyzickéfyzické aaaaaaaa
právnicképrávnicképrávnicképrávnicképrávnicképrávnicképrávnicképrávnické osoby),osoby),osoby),osoby),osoby),osoby),osoby),osoby), kteříkteříkteříkteříkteříkteříkteříkteří majímajímajímajímajímajímajímají aaaaaaaa vykonávajívykonávajívykonávajívykonávajívykonávajívykonávajívykonávajívykonávají vlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastním jménemjménemjménemjménemjménemjménemjménemjménem vlivvlivvlivvlivvlivvlivvlivvliv nananananananana
průběhprůběhprůběhprůběhprůběhprůběhprůběhprůběh řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení aaaaaaaa kterýmkterýmkterýmkterýmkterýmkterýmkterýmkterým zákonzákonzákonzákonzákonzákonzákonzákon dávádávádávádávádávádávádávádává kkkkkkkk uskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečnění tohototohototohototohototohototohototohototohoto vlivuvlivuvlivuvlivuvlivuvlivuvlivuvlivu určitáurčitáurčitáurčitáurčitáurčitáurčitáurčitáprůběhprůběhprůběhprůběhprůběhprůběhprůběhprůběh řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení aaaaaaaa kterýmkterýmkterýmkterýmkterýmkterýmkterýmkterým zákonzákonzákonzákonzákonzákonzákonzákon dávádávádávádávádávádávádávádává kkkkkkkk uskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečněníuskutečnění tohototohototohototohototohototohototohototohoto vlivuvlivuvlivuvlivuvlivuvlivuvlivuvlivu určitáurčitáurčitáurčitáurčitáurčitáurčitáurčitá
procesníprocesníprocesníprocesníprocesníprocesníprocesníprocesní právaprávaprávaprávaprávaprávaprávapráva nebonebonebonebonebonebonebonebo určitéurčitéurčitéurčitéurčitéurčitéurčitéurčité procesníprocesníprocesníprocesníprocesníprocesníprocesníprocesní způsobilostizpůsobilostizpůsobilostizpůsobilostizpůsobilostizpůsobilostizpůsobilostizpůsobilosti........



Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:

�� orgány činné v trestním řízeníorgány činné v trestním řízeníorgány činné v trestním řízeníorgány činné v trestním řízeníorgány činné v trestním řízeníorgány činné v trestním řízeníorgány činné v trestním řízeníorgány činné v trestním řízení: : 
�� soud soud 

Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:

�� soud soud 
�� státní zástupce státní zástupce 
�� policejní orgánpolicejní orgán�� policejní orgánpolicejní orgán

�� osoba, proti níž se řízení vedeosoba, proti níž se řízení vedeosoba, proti níž se řízení vedeosoba, proti níž se řízení vedeosoba, proti níž se řízení vedeosoba, proti níž se řízení vedeosoba, proti níž se řízení vedeosoba, proti níž se řízení vede (podezřelý, obviněný, obžalovaný, (podezřelý, obviněný, obžalovaný, 
odsouzený)odsouzený)

�� obhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněného�� obhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněnéhoobhájce obviněného
�� poškozenýpoškozenýpoškozenýpoškozenýpoškozenýpoškozenýpoškozenýpoškozený
�� zúčastněná osobazúčastněná osobazúčastněná osobazúčastněná osobazúčastněná osobazúčastněná osobazúčastněná osobazúčastněná osoba
�� osoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právy
�� orgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvýmorgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvýmorgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvýmorgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvýmorgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvýmorgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvýmorgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvýmorgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvým
�� další osobydalší osobydalší osobydalší osobydalší osobydalší osobydalší osobydalší osoby jako např. svědek, znalec, tlumočník, pokud uplatňují jako např. svědek, znalec, tlumočník, pokud uplatňují �� další osobydalší osobydalší osobydalší osobydalší osobydalší osobydalší osobydalší osoby jako např. svědek, znalec, tlumočník, pokud uplatňují jako např. svědek, znalec, tlumočník, pokud uplatňují 

návrhy na svědečné, znalečné nebo tlumočnénávrhy na svědečné, znalečné nebo tlumočné

�� StranyStranyStranyStranyStranyStranyStranyStrany jako subjekty trestního řízení jako subjekty trestního řízení 

�� Procesní způsobilostProcesní způsobilostProcesní způsobilostProcesní způsobilostProcesní způsobilostProcesní způsobilostProcesní způsobilostProcesní způsobilost subjektů v trestním řízení subjektů v trestním řízení 



Schéma průběhu trestního řízení podle českého trestního řádu 
 
 
  
 
 

 
                                    trestní stíhání                                     trestní stíhání 
 

postup před zahájením      vyšetřování     hlavní líčení1        řízení o odvolání        řízení vykonávací2 
   trestního stíhání               
- objasňování a prověřování                
- sepsání záznamu o zahájení                                                

úkonů trestního řízení úkonů trestního řízení 
- provedení neopakovatelných a  

neodkladných úkonů 
                                               

 
 
  

    zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)    
         stíhání  (§ 160)3   - návrh na potrestání (§ 179d)     - jiné rozhodnutí    
         - rozhodnutí nebo jiná                    ve věci samé      
            skutečnost, mající účinky        
            zastavení trestního stíhání             zastavení trestního stíhání 

             zkrácené přípravné  přípravné řízení       
            řízení4 

                                            
1  Ve věcech, v nichž se konalo zkrácené přípravné řízení rozhoduje samosoudce po projednání věci ve zjednodušeném řízení (§ 314b trestního řádu).   Ve věcech, v nichž se konalo zkrácené přípravné řízení rozhoduje samosoudce po projednání věci ve zjednodušeném řízení (§ 314b trestního řádu). 
2  V některých případech, v nichž jsou uplatněny mimořádné opravné prostředky, resp. kdy je rozhodováno Ústavním soudem o ústavní stížnosti (§ 265a, 

§266, § 277, resp. § 314h a násl. trestního řádu) může probíhat ještě řízení o těchto prostředcích.  
3  Ve věcech, v nichž se konalo zkrácené přípravné řízení a kde podal státní zástupce návrh na potrestání podle § 179d trestního řádu se trestní stíhání 

zahajuje tím, že návrh státního zástupce na potrestání byl doručen soudu (§ 174b odst. 1 trestního řádu).  
4  Zkrácené přípravné řízení neprobíhá formou vyšetřování a nejde ani o řízení před zahájením trestního stíhání. Jde o samostatný druh řízení s vlastními 

pravidly.  pravidly.  



Policejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízení

PolicejníPolicejníPolicejníPolicejníPolicejníPolicejníPolicejníPolicejní orgánorgánorgánorgánorgánorgánorgánorgán –– vv trestnímtrestním řízenířízení sese taktak označujíoznačují útvaryútvary PoliciePolicie�� PolicejníPolicejníPolicejníPolicejníPolicejníPolicejníPolicejníPolicejní orgánorgánorgánorgánorgánorgánorgánorgán –– vv trestnímtrestním řízenířízení sese taktak označujíoznačují útvaryútvary PoliciePolicie
ČR,ČR, respresp.. útvarútvar MinisterstvaMinisterstva vnitravnitra propro inspekčníinspekční činnostčinnost

�� OrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizace aaaaaaaa působnostpůsobnostpůsobnostpůsobnostpůsobnostpůsobnostpůsobnostpůsobnost policiepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepolicie –– zákonzákon čč.. 283283//19911991 SbSb..,, oo PoliciiPolicii�� OrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizaceOrganizace aaaaaaaa působnostpůsobnostpůsobnostpůsobnostpůsobnostpůsobnostpůsobnostpůsobnost policiepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepolicie –– zákonzákon čč.. 283283//19911991 SbSb..,, oo PoliciiPolicii
ČeskéČeské republiky,republiky, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisůpředpisů

�� ÚkolyÚkolyÚkolyÚkolyÚkolyÚkolyÚkolyÚkoly policiepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepolicie souvisejícísouvisející ss trestnímtrestním řízenímřízením::
•• ochranaochrana bezpečnostibezpečnosti osobosob aa majetku,majetku,•• ochranaochrana bezpečnostibezpečnosti osobosob aa majetku,majetku,
•• bojboj protiproti terorismu,terorismu,
•• odhalováníodhalování trestnýchtrestných činůčinů aa zjišťovánízjišťování jejichjejich pachatelů,pachatelů,•• odhalováníodhalování trestnýchtrestných činůčinů aa zjišťovánízjišťování jejichjejich pachatelů,pachatelů,
•• vedenívedení vyšetřovánívyšetřování oo trestnýchtrestných činechčinech..

�� ÚkonyÚkony trestníhotrestního řízenířízení konákoná zpravidlazpravidla samostatněsamostatněsamostatněsamostatněsamostatněsamostatněsamostatněsamostatně,, aleale podpod�� ÚkonyÚkony trestníhotrestního řízenířízení konákoná zpravidlazpravidla samostatněsamostatněsamostatněsamostatněsamostatněsamostatněsamostatněsamostatně,, aleale podpod
dozoremdozoremdozoremdozoremdozoremdozoremdozoremdozorem státníhostátního zástupcezástupce.. VV některýchněkterých případechpřípadech (zejména(zejména mámá--lili
býtbýt úkonemúkonem zasahovánozasahováno dodo občanských,občanských, respresp.. lidskýchlidských právpráv aa
svobod)svobod) jeje kk provedeníprovedení úkonuúkonu třebatřeba předchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozího souhlasusouhlasusouhlasusouhlasusouhlasusouhlasusouhlasusouhlasusvobod)svobod) jeje kk provedeníprovedení úkonuúkonu třebatřeba předchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozíhopředchozího souhlasusouhlasusouhlasusouhlasusouhlasusouhlasusouhlasusouhlasu
státníhostátního zástupcezástupce nebonebo soudcesoudce..



ÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚloha policiepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepolicie vvvvvvvv rámcirámcirámcirámcirámcirámcirámcirámci jednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivých částíčástíčástíčástíčástíčástíčástíčástí přípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravného řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení::::::::ÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚloha policiepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepoliciepolicie vvvvvvvv rámcirámcirámcirámcirámcirámcirámcirámci jednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivýchjednotlivých částíčástíčástíčástíčástíčástíčástíčástí přípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravnéhopřípravného řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení::::::::

�� PrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřování::�� PrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřováníPrověřování::
�� šetřeníšetření aa opatřeníopatření kk odhaleníodhalení skutečnostískutečností nasvědčujícíchnasvědčujících

tomu,tomu, žeže bylbyl spáchánspáchán trestnýtrestný čin,čin, aa směřujícísměřující keke zjištěnízjištění
jehojeho pachatelepachatele
tomu,tomu, žeže bylbyl spáchánspáchán trestnýtrestný čin,čin, aa směřujícísměřující keke zjištěnízjištění
jehojeho pachatelepachatele

�� zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání

�� VyšetřováníVyšetřováníVyšetřováníVyšetřováníVyšetřováníVyšetřováníVyšetřováníVyšetřování –– SlužbaSlužba kriminálníkriminální policiepolicie aa vyšetřovánívyšetřování PoliciePolicie ČRČR::
�� vyhledávánívyhledávání důkazůdůkazů kk objasněníobjasnění všechvšech základníchzákladních�� vyhledávánívyhledávání důkazůdůkazů kk objasněníobjasnění všechvšech základníchzákladních

skutečnostískutečností důležitýchdůležitých propro posouzeníposouzení případu,případu, včetněvčetně
osobyosoby pachatelepachatele aa následkunásledku trestnéhotrestného činu,činu,
předkládápředkládá státnímustátnímu zástupcizástupci návrhnávrh nana podánípodání obžalobyobžaloby ++�� předkládápředkládá státnímustátnímu zástupcizástupci návrhnávrh nana podánípodání obžalobyobžaloby ++
seznamseznam navrhovanýchnavrhovaných důkazůdůkazů

•• Vyšetřování,Vyšetřování, kterékteré provádíprovádí státnístátní zástupcezástupce•• Vyšetřování,Vyšetřování, kterékteré provádíprovádí státnístátní zástupcezástupce

�� ZkrácenéZkrácenéZkrácenéZkrácenéZkrácenéZkrácenéZkrácenéZkrácené přípravnépřípravnépřípravnépřípravnépřípravnépřípravnépřípravnépřípravné řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení



Státní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízení

HistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorie veřejnéveřejné žalobyžaloby�� HistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorie veřejnéveřejné žalobyžaloby

�� DefiniceDefiniceDefiniceDefiniceDefiniceDefiniceDefiniceDefinice::::::::

SoustavaSoustava úřadůúřadů státu,státu, určenýchurčených kk zastupovánízastupování státustátu připři ochraněochraněSoustavaSoustava úřadůúřadů státu,státu, určenýchurčených kk zastupovánízastupování státustátu připři ochraněochraně
veřejnéhoveřejného zájmuzájmu veve věcechvěcech svěřenýchsvěřených zákonemzákonem dodo působnostipůsobnosti
státníhostátního zastupitelstvízastupitelství..státníhostátního zastupitelstvízastupitelství..

�� OrgánOrgán veřejnéveřejné žalobyžaloby vv trestnímtrestním řízení,řízení, plníplní ii dalšídalší úkolyúkoly vyplývajícívyplývající
zz trestníhotrestního řádu,řádu, podílípodílí sese nana prevenciprevenci kriminalitykriminality aa poskytováníposkytování
pomocipomoci obětemobětem trestnýchtrestných činůčinů..pomocipomoci obětemobětem trestnýchtrestných činůčinů..

�� SoustavaSoustavaSoustavaSoustavaSoustavaSoustavaSoustavaSoustava státníhostátníhostátníhostátníhostátníhostátníhostátníhostátního zastupitelstvízastupitelstvízastupitelstvízastupitelstvízastupitelstvízastupitelstvízastupitelstvízastupitelství::::::::

•• NejvyššíNejvyšší státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Brno)(Brno)•• NejvyššíNejvyšší státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Brno)(Brno)

•• VrchníVrchní státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Praha,(Praha, Olomouc)Olomouc)

•• KrajskáKrajská státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Praha,(Praha, ČeskéČeské Budějovice,Budějovice, ÚstíÚstí•• KrajskáKrajská státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Praha,(Praha, ČeskéČeské Budějovice,Budějovice, ÚstíÚstí
nadnad Labem,Labem, HradecHradec Králové,Králové, Plzeň,Plzeň, Brno,Brno, Ostrava)Ostrava)

•• OkresníOkresní státnístátní zastupitelstvízastupitelství•• OkresníOkresní státnístátní zastupitelstvízastupitelství



�� PostaveníPostaveníPostaveníPostaveníPostaveníPostaveníPostaveníPostavení veveveveveveveve vztahuvztahuvztahuvztahuvztahuvztahuvztahuvztahu kkkkkkkk MinisterstvuMinisterstvuMinisterstvuMinisterstvuMinisterstvuMinisterstvuMinisterstvuMinisterstvu spravedlnostispravedlnostispravedlnostispravedlnostispravedlnostispravedlnostispravedlnostispravedlnosti
�� ÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚloha státníhostátního zástupcezástupce vvvvvvvv přípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravném řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení::::::::

•• orgánorgán činnýčinný vv trestnímtrestním řízenířízení
•• povinnostpovinnost stíhatstíhat všechnyvšechny trestnétrestné činy,činy, oo nichžnichž sese dozvídozví
•• odpovídáodpovídá zaza zákonnostzákonnost průběhuprůběhu přípravnéhopřípravného řízenířízení•• odpovídáodpovídá zaza zákonnostzákonnost průběhuprůběhu přípravnéhopřípravného řízenířízení
•• dozordozor státníhostátního zástupcezástupce vv přípravnémpřípravném řízenířízení
•• výlučnávýlučná oprávněníoprávnění státníhostátního zástupcezástupce•• výlučnávýlučná oprávněníoprávnění státníhostátního zástupcezástupce
•• vypracovávávypracovává aa podávápodává obžalobuobžalobu

�� ÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚloha státníhostátního zástupcezástupce vvvvvvvv řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení předpředpředpředpředpředpředpřed soudemsoudemsoudemsoudemsoudemsoudemsoudemsoudem::::::::�� ÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚlohaÚloha státníhostátního zástupcezástupce vvvvvvvv řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení předpředpředpředpředpředpředpřed soudemsoudemsoudemsoudemsoudemsoudemsoudemsoudem::::::::
•• postavenípostavení stranystrany (na(na rozdílrozdíl odod přípravnéhopřípravného řízení)řízení)
•• povinnostpovinnost účastnitúčastnit sese hlavníhohlavního líčenílíčení



Úkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízení

�� HistorickýHistorickýHistorickýHistorickýHistorickýHistorickýHistorickýHistorický vývojvývojvývojvývojvývojvývojvývojvývoj

�� PosláníPoslání soudůsoudů�� PosláníPoslání soudůsoudů

�� StrukturaStrukturaStrukturaStrukturaStrukturaStrukturaStrukturaStruktura soudůsoudů::

�� NejvyššíNejvyšší soudsoud (Brno)(Brno)�� NejvyššíNejvyšší soudsoud (Brno)(Brno)

�� VrchníVrchní soudysoudy (Praha,(Praha, Olomouc)Olomouc)

�� KrajskéKrajské soudysoudy (Praha,(Praha, ČeskéČeské Budějovice,Budějovice, ÚstíÚstí nadnad Labem,Labem,
HradecHradec Králové,Králové, Plzeň,Plzeň, Brno,Brno, Ostrava)Ostrava)

�� OkresníOkresní soudysoudy

ZvláštníZvláštní postavenípostavení –– ÚstavníÚstavní soudsoud�� ZvláštníZvláštní postavenípostavení –– ÚstavníÚstavní soudsoud

�� ÚkolyÚkolyÚkolyÚkolyÚkolyÚkolyÚkolyÚkoly soudůsoudů

•• RozhodujíRozhodují oo viněvině aa trestutrestu zaza trestnétrestné činyčiny•• RozhodujíRozhodují oo viněvině aa trestutrestu zaza trestnétrestné činyčiny



�� PravomocPravomocPravomocPravomocPravomocPravomocPravomocPravomoc aaaaaaaa příslušnostpříslušnostpříslušnostpříslušnostpříslušnostpříslušnostpříslušnostpříslušnost soudůsoudů

�� ObsazeníObsazeníObsazeníObsazeníObsazeníObsazeníObsazeníObsazení soudůsoudů�� ObsazeníObsazeníObsazeníObsazeníObsazeníObsazeníObsazeníObsazení soudůsoudů

•• soudcisoudcisoudcisoudcisoudcisoudcisoudcisoudci

•• dalšídalšídalšídalšídalšídalšídalšídalší úředníúředníúředníúředníúředníúředníúředníúřední osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby –– vyššívyšší soudnísoudní úředník,úředník, justičníjustiční čekatel,čekatel,
asistentasistent soudce,soudce, zapisovatelzapisovatel aa protokolujícíprotokolující úředník,úředník, tlumočník,tlumočník,
probačníprobační úředníkúředník


